
ы

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06. U / Y № -  З С

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, 
№ 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 
2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1; Областная, 2013, 27 декабря) сле
дующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления мер социальной поддержки, преду

смотренных настоящим Законом, осуществляется исполнительным орга
ном государственной власти области, уполномоченным Правительством 
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).

Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Зако
ном, за исключением меры социальной поддержки, предусмотренной 
пунктом 9 статьи 4, предоставляются расположенным по месту жительства 
или месту пребывания семьи, имеющей детей, государственным учрежде
нием области, подведомственным уполномоченному органу и включенным 
в перечень, утвержденный нормативным правовым актом уполномоченно
го органа (далее -  учреждение), на каждого ребенка.

Мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 9 ста
тьи 4 настоящего Закона, предоставляется учреждением на всех членов 
многодетной семьи, под которыми понимаются дети, относящиеся к кате
гории, определенной частью 3 статьи 2 настоящего Закона, законные пред
ставители этих детей, супруг (супруга) законного представителя ребенка 
(детей), не являющегося родителем, проживающие совместно.»;

2) в части 51 слова «уполномоченный орган по месту жительства или 
месту пребывания семьи, имеющей детей» заменить словом «учреждение»;

3) в части 53:
в абзаце втором слова «уполномоченный орган по месту жительства 

или месту пребывания семьи, имеющей детей, запрашивает указанные до
кументы» заменить словами «указанные документы и (или) информация 
запрашиваются»;



2

в абзаце третьем слова «справки, предусмотренной пунктом 6 час
ти 52 настоящей статьи, законным представителем ребенка (детей) уполно
моченным органом по месту жительства или месту пребывания семьи, 
имеющей детей,» заменить словами «законным представителем ребенка

2  v>(детей) справки, предусмотренной пунктом 6 части 5 настоящей статьи, 
учреждением»;

4) пункт 1 части 54 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз 
«О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работ
ников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях здраво
охранения, а также муниципальных образовательных организациях» (Ве
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1, Областная, 2013, 2 декаб
ря) следующие изменения:

1) в статье 4:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация назначения и предоставления мер социальной под

держки, установленных частью 1 статьи 2 настоящего Закона (далее -  ме
ры социальной поддержки), осуществляется исполнительным органом го
сударственной власти области, уполномоченным Правительством Иркут
ской области (далее -  уполномоченный орган).

Назначение и предоставление мер социальной поддержки осуществ
ляется расположенным по месту жительства медицинского и фармацевти
ческого работника государственным учреждением области, подведом
ственным уполномоченному органу и включенным в перечень, утвержден
ный нормативным правовым актом уполномоченного органа (далее -  
учреждение).»;

в части 2 слова «уполномоченный орган по месту жительства меди
цинского и фармацевтического работника» заменить словом «учрежде
ние»;

в части 3 слова «уполномоченный орган по месту жительства меди
цинского и фармацевтического работника» заменить словом «учрежде
ние»;

в части 4 слова «уполномоченный орган по месту жительства меди
цинского и фармацевтического работника» заменить словом «учрежде
ние»;



3

в части 5:
в абзаце первом слова «Уполномоченный орган по месту жительства 

медицинского и фармацевтического работника» заменить словом «Учре
ждение»;

в абзаце четвертом слова «Уполномоченный орган по месту житель
ства медицинского и фармацевтического работника» заменить словом 
«Учреждение»;

в части 8:
в абзаце первом слова «уполномоченный орган по месту жительства 

медицинского и фармацевтического работника» заменить словом «учре
ждение»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган по месту жительства 
медицинского и фармацевтического работника» заменить словом «учре
ждение»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Представление документов, предусмотренных настоящей частью, в 

учреждение осуществляется одним из способов, установленных час
тью 3 статьи 4 1 настоящего Закона.»;

в части 12 слова «в уполномоченный орган по месту жительства ме
дицинского и фармацевтического работника одним из способов, установ
ленных частью 2 настоящей статьи» заменить словами «в учреждение од
ним из способов, установленных частью 3 статьи 4 1 настоящего Закона»;

в части 14 слова «уполномоченный орган по месту жительства меди
цинского и фармацевтического работника» заменить словом «учрежде
ние»;

часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Решения, действия (бездействие), принимаемые (совершаемые) 

в рамках назначения, предоставления и прекращения мер социальной под
держки, могут быть обжалованы медицинским и фармацевтическим ра
ботником или его представителем в порядке, установленном законодатель
ством.»;

2) в статье 4 1:
в абзаце втором части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи

тельства медицинского и фармацевтического работника запрашивает дан
ные документы» заменить словами «данные документы и (или) информа
ция запрашиваются»;

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;».



4

Статья 3

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 117-оз «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жи
лых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 47, т. 1; Областная, 2013, 
11 ноября) следующие изменения:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Принятие на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении 

для социальной защиты специализированного жилищного фонда области 
(далее -  учет) организуется исполнительным органом государственной 
власти области, уполномоченным Правительством Иркутской области (да
лее -  уполномоченный орган).

Для принятия на учет гражданин или его представитель обращается с 
заявлением в расположенное по месту жительства гражданина государ
ственное учреждение области, подведомственное уполномоченному орга
ну и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом 
уполномоченного органа (далее -  учреждение). К заявлению прилагаются 
документы в соответствии с частями 4, 4 1 настоящей статьи.»;

2) в пункте 4 части 4 слова «уполномоченный орган по месту жи
тельства гражданина» заменить словом «учреждение»;

3) в абзаце втором части 4 1 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства гражданина запрашивает указанные документы и (или) инфор
мацию» заменить словами «данные документы и (или) информация запра
шиваются»;

4) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

5) в части 6 слова «уполномоченный орган по месту жительства 
гражданина» заменить словом «учреждение»;

6) в части 7:
в абзаце первом слова «Уполномоченный орган по месту жительства 

гражданина» заменить словом «Учреждение»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом по месту житель

ства» заменить словом «учреждением»;
7) в части 9:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом по месту житель

ства гражданина» заменить словом «учреждением»;
в абзаце втором слова «Уполномоченный орган по месту жительства 

гражданина» заменить словом «Учреждение»;



5

8) в части 11 слова «уполномоченный орган по месту жительства 
гражданина» заменить словом «учреждение»;

9) в части 13:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом по месту житель

ства гражданина» заменить словом «учреждением»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом по месту житель

ства» заменить словом «учреждением».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 152-оз 
«О пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности государ
ственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, 
т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 43, № 47, т. 1; Областная, 2013, 23 декабря) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Организация назначения, перерасчета размера, индексации и вы

платы пенсии за выслугу лет осуществляется исполнительным органом 
государственной власти области, уполномоченным Правительством Ир
кутской области (далее -  уполномоченный орган).

Для назначения пенсии за выслугу лет областной гражданский слу
жащий или его представитель обращается с заявлением и документами в 
соответствии со статьей 4 1 настоящего Закона в расположенное по месту 
жительства областного гражданского служащего государственное учре
ждение области, подведомственное уполномоченному органу и включен
ное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом уполномо
ченного органа (далее -  учреждение).

Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается да
та регистрации заявления и документов, указанных в статье 4 1 настоящего 
Закона, в день их поступления в учреждение.

Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Законом, назна
чается с первого числа месяца, в котором поступило обращение за ее 
назначением, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.»;

2) в статье 4 1:
в абзаце втором части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи

тельства областного гражданского служащего запрашивает указанный до
кумент» заменить словами «указанный документ и (или) информация за
прашиваются»;

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;».



6

Статья 5

Внести в статью 4 1 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной под
держки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 
2008, № 41, № 44, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2008, № 3, т. 1; 2009, № 15; 2010, № 18, т. 1, № 24, т. 3; 2011, 
№ 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2) следующие измене
ния:

1) в части 1:
абзац первый дополнить словами «в соответствии с настоящим Зако

ном и нормативным правовым актом уполномоченного органа об органи
зации предоставления единовременной денежной выплаты (далее -  норма
тивный правовой акт уполномоченного органа)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляет

ся на основании заявления и документов, представляемых заявителем или 
его представителем в соответствии с частями 2, 2 1 настоящей статьи.»;

2) в абзаце девятом части 2 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства запрашивает указанные документы» заменить словами «ука
занные документы и (или) информация запрашиваются»;

3) пункт 1 части 2 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения по адресу, указанному в нормативном 

правовом акте уполномоченного органа. В этом случае копии с подлинни
ков документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и удо
стоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов воз
вращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Днем обращения заявителя или его представителя за предостав

лением единовременной денежной выплаты считается дата регистрации 
заявления и документов в день их поступления в соответствии с норматив
ным правовым актом уполномоченного органа.»;

5) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5 . Решения, действия (бездействие), принимаемые (совершаемые) в 

рамках предоставления единовременной денежной выплаты, могут быть 
обжалованы заявителем или его представителем в порядке, установленном 
законодательством.»;

6) часть 6 признать утратившей силу.

Статья 6

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года 
№ 44-оз «Об условиях и порядке присвоения звания «Ветеран труда» в Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской обла



7

сти, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган по их ме
сту жительства» заменить словами «расположенное по месту жительства 
заявителя государственное учреждение Иркутской области, подведом
ственное уполномоченному органу и включенное в перечень, утвержден
ный нормативным правовым актом уполномоченного органа (далее -  
учреждение),»;

2) пункт 1 части 2 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

3) в абзаце втором части 3 слова «уполномоченный орган» заменить 
словом «учреждение»;

4) в части 5 слова «уполномоченным органом по его месту житель
ства или месту пребывания» заменить словом «учреждением».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 48-оз «О 
ежемесячной доплате к пенсии по государственному пенсионному обеспе
чению военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, 
ставшим инвалидами вследствие военной травмы» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 
2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1) следующие измене
ния:

1) в статье 3:
в абзаце первом части 2 слова «в уполномоченный орган по месту 

жительства военнослужащего заявление» заменить словами «заявление в 
расположенное по месту жительства военнослужащего государственное 
учреждение Иркутской области, подведомственное уполномоченному ор
гану и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым ак
том уполномоченного органа (далее -  учреждение)»;

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«Днем обращения считается дата регистрации заявления и докумен

тов в день их поступления в учреждение.»;



2) в статье 31:
в абзаце третьем части 2 слова «уполномоченный орган» заменить 

словами «учреждение одним из способов, указанных в части 3 ста
тьи 3 настоящего Закона»;

в абзаце втором части 3 слова «гражданина, поданного в уполномо
ченный орган одним из способов, указанных в части 2» заменить словами 
«военнослужащего, поданного в учреждение одним из способов, указан
ных в части 3»;

в части 5 слова «уполномоченный орган» заменить словом «учре
ждение».

Статья 8

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 
ежемесячной доплате к трудовой пенсии отдельным категориям граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, 
т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1) следую
щие изменения:

1) в статье 3:
абзацы первый, второй части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Назначение доплаты осуществляется исполнительным органом 

государственной власти Иркутской области, уполномоченным Правитель
ством Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).

Для назначения доплаты гражданин или его представитель обраща
ется с заявлением в расположенное по месту жительства гражданина госу
дарственное учреждение Иркутской области, подведомственное уполно
моченному органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным 
правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение). К заявле
нию прилагаются следующие документы:»;

пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»; 

абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«Днем обращения считается дата регистрации заявления и докумен

тов в день их поступления в учреждение.»;
2) в статье 3 1:
в абзаце третьем части 2 слова «уполномоченный орган» заменить 

словом «учреждение»;
в части 5 слова «уполномоченный орган» заменить словом «учре

ждение».

8



9

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках город
ского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, му
ниципальных образовательных организациях» (Ведомости Законодатель
ного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2013, 2 декабря) 
следующие изменения:

1) в статье 5:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация назначения и предоставления мер социальной под

держки осуществляется исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области 
(далее -  уполномоченный орган).»;

в части 2 слова «уполномоченный орган по месту жительства работ
ника культуры» заменить словами «расположенное по месту жительства 
работника культуры государственное учреждение Иркутской области, 
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа 
(далее -  учреждение),»;

в части 3 слова «уполномоченный орган по месту жительства работ
ника культуры» заменить словом «учреждение»;

в части 4 слова «уполномоченный орган по месту жительства работ
ника культуры» заменить словом «учреждение»;

в части 5 слова «Уполномоченный орган по месту жительства работ
ника культуры» заменить словом «Учреждение»; 

в части 8:
слова «уполномоченный орган по месту жительства работника куль

туры» заменить словом «учреждение»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Представление документов, предусмотренных настоящей частью, в 

учреждение осуществляется одним из способов, установленных час
тью 3 статьи 51 настоящего Закона.»;

в части 12 слова «уполномоченный орган по месту жительства ра
ботника культуры одним из способов, установленных частью 2 настоящей 
статьи» заменить словами «учреждение одним из способов, установленных 
частью 3 статьи 5 1 настоящего Закона»;

в части 14 слова «уполномоченный орган по месту жительства ра
ботника культуры» заменить словом «учреждение»; 

часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Решения, действия (бездействие), принимаемые (совершаемые) 

в рамках назначения, предоставления и прекращения мер социальной под



10

держки, могут быть обжалованы работником культуры или его представи
телем в порядке, установленном законодательством.»;

2) в статье 51:
в абзаце втором части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи

тельства работника культуры запрашивает указанные документы» заме
нить словами «указанные документы и (или) информация запрашивают
ся»;

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;».

Статья 10

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения жилыми помещения
ми отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, 
№ 34, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация учета лиц осуществляется исполнительным органом 

государственной власти области, уполномоченным Правительством Ир
кутской области (далее -  уполномоченный орган).

Учет осуществляется расположенным по прежнему месту житель
ства лица в области до применения репрессий либо по последнему месту 
жительства в области родителей (для лиц, указанных в пункте 4 ста
тьи 1 настоящего Закона) государственным учреждением области, подве
домственным уполномоченному органу и включенным в перечень, утвер
жденный нормативным правовым актом уполномоченного органа (далее -  
учреждение).»;

2) в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган по преж
нему месту жительства лица в области до применения репрессий либо по 
последнему месту жительства в области родителей -  для лиц, указанных в 
пункте 4 статьи 1 настоящего Закона» заменить словом «учреждение»;

3) части 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Заявление и документы могут быть поданы одним из следующих 

способов:
1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;



2) через организации федеральной почтовой связи. В этом случае до
кументы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должност
ным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на со
вершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых 
определяется правовым актом уполномоченного органа и которые переда
ются с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет», включая единый портал государственных и муниципальных 
услуг;

4) через многофункциональный центр предоставления государствен
ных и муниципальных услуг.

4. Днем обращения лица или его представителя считается дата реги
страции заявления и документов в день их поступления в учреждение.»;

4) в абзаце первом части 5 слова «уполномоченным органом по по
следнему месту жительства лица в области до применения репрессий либо 
по прежнему месту жительства в области родителей -  для лиц, указанных в 
пункте 4 статьи 1 настоящего Закона» заменить словом «учреждением», 
слова «и оформляется правовым актом уполномоченного органа» исклю
чить.

Статья 11

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов 
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, 
№ 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; Областная, 2014, 29 января, 
11 июня) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления мер социальной поддержки осу

ществляется исполнительным органом государственной власти области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  уполномо
ченный орган).

Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на ос
новании заявления, поданного гражданином или его представителем в рас
положенное по месту жительства или месту пребывания гражданина госу
дарственное учреждение области, подведомственное уполномоченному 
органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым 
актом уполномоченного органа (далее -  учреждение). К заявлению прила
гаются документы в соответствии с частями 2, 3 настоящей статьи.»;

2) в абзаце втором части 3 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства или месту пребывания гражданина запрашивает указанные до
кументы и (или) информацию» заменить словами «указанные документы и 
(или) информация запрашиваются»;



12

3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) части 5 - 7  изложить в следующей редакции:
«5. Днем обращения гражданина или его представителя за получени

ем мер социальной поддержки считается дата регистрации заявления и до
кументов в день их поступления в учреждение.

6. На основании заявления и документов учреждение в течение деся
ти календарных дней со дня обращения гражданина или его представителя 
за получением мер социальной поддержки принимает решение о предо
ставлении мер социальной поддержки либо об отказе в их предоставлении.

7. В случае отказа в предоставлении мер социальной поддержки 
учреждение не позднее чем через пять календарных дней со дня принятия 
соответствующего решения направляет гражданину или его представителю 
письменное уведомление о принятии решения об отказе в предоставлении 
мер социальной поддержки с изложением причин отказа.»;

5) в части 10 слова «уполномоченный орган по месту жительства или 
месту пребывания гражданина документы, подтверждающие фактически 
понесенные расходы на доставку твердого топлива (гражданско-правовые 
договоры и платежные документы, расписки в получении платежей)» за
менить словами «учреждение документы, подтверждающие фактически 
понесенные расходы на доставку твердого топлива (гражданско-правовые 
договоры и платежные документы, расписки в получении платежей), од
ним из способов, установленных частью 4 настоящей статьи»;

6) часть 12 после слов «2004 года,» дополнить словом «отдельных».

Статья 12

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 
«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 4 2 , т . 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1, № 48, Областная, 2013, 6 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация выплаты денежных средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой или попечительством, осуществляется исполни
тельным органом государственной власти области, уполномоченным Пра
вительством Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).

Денежные средства на содержание ребенка, находящегося под опе
кой или попечительством, выплачиваются на основании заявления опекуна



13

или попечителя, поданного в расположенное по месту жительства ребенка 
государственное учреждение области, подведомственное уполномоченно
му органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным право
вым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение по месту житель
ства ребенка).»;

пункты 1, 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение по месту жительства ре

бенка. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, от
ветственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлин
никами. Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в 
день личного обращения;

2) через организации федеральной почтовой связи. В этом случае до
кументы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должност
ным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на со
вершение нотариальных действий;»; 

в части 3:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом» заменить слова

ми «учреждением по месту жительства ребенка»;
в абзаце втором слова «уполномоченном органе» заменить словами 

«учреждении по месту жительства ребенка»;
в абзаце втором части 4 слова «уполномоченный орган» заменить 

словами «учреждение по месту жительства ребенка»;
в абзаце третьем части 6 слова «уполномоченный орган» заменить 

словами «учреждение по месту жительства ребенка»;
2) в части 3 статьи 131 слова «в уполномоченный орган» исключить;
3) в статье 134:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация назначения, предоставления и прекращения предо

ставления ежемесячной денежной выплаты осуществляется уполномочен
ным органом.

Назначение и предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, указанным в статье 13 настоящего 
Закона (далее по тексту настоящей статьи -  учащиеся), ежемесячной де
нежной выплаты осуществляется расположенным по месту жительства 
учащегося государственным учреждением области, подведомственным 
уполномоченному органу и включенным в перечень, утвержденный нор
мативным правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение 
по месту жительства учащегося).»;

в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган» заменить 
словом «учреждение»; 

в части 4:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом» заменить словом 

«учреждением»;



14

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Днем обращения считается дата регистрации заявления и докумен

тов в день их поступления в учреждение по месту жительства учащегося.»;
в абзаце втором части 5 слова «уполномоченный орган» заменить 

словом «учреждение»;
в абзаце третьем части 8 слова «уполномоченный орган» заменить 

словом «учреждение».

Статья 13

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников госу
дарственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, 
№ 42, т. 2, № 47, т. 1, Областная, 2013, 27 декабря) следующие изменения:

1) в статье 7:
части 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Организация назначения и предоставления мер социальной под

держки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг осуществля
ется исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  уполномо
ченный орган).

Назначение мер социальной поддержки по оплате жилого помеще
ния и коммунальных услуг осуществляется на основании заявления и до
кументов, представляемых гражданином или его представителем в соот
ветствии со статьей 71 настоящего Закона в расположенное по месту жи
тельства гражданина государственное учреждение Иркутской области, 
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа 
(далее -  учреждение).

5. Днем обращения за назначением мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг считается дата регистра
ции заявления и документов в день их поступления в учреждение.»;

части 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. На основании заявления и документов в течение десяти рабочих 

дней со дня обращения за назначением мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг учреждение принимает 
решение о назначении мер социальной поддержки по оплате жилого по
мещения и коммунальных услуг либо об отказе в назначении указанных 
мер.

8. В течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения учреждение направляет гражданину или его представителю 
письменное уведомление о принятом решении.»;

в части 81 слова «уполномоченный орган по месту жительства граж
данина» заменить словом «учреждение»;



15

в части 10 слова «, с которыми уполномоченный орган по месту жи
тельства гражданина заключил соответствующие договоры» исключить;

в части 11 слова «уполномоченный орган по месту жительства граж
данина одним из способов, предусмотренных частью 4 настоящей статьи» 
заменить словами «учреждение одним из способов, предусмотренных ча
стью 3 статьи 71 настоящего Закона»;

2) в статье 71:
в абзаце втором части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи

тельства гражданина запрашивает данные документы и (или) информа
цию» заменить словами «данные документы и (или) информация запраши
ваются»;

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;».

Статья 14

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской об
ласти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; Областная, 2014, 29 января) следующие изме
нения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления мер социальной поддержки осу

ществляется исполнительным органом государственной власти области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  уполномо
ченный орган).

Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на ос
новании заявления, поданного гражданином или его представителем в рас
положенное по месту жительства или месту пребывания гражданина госу
дарственное учреждение области, подведомственное уполномоченному 
органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым 
актом уполномоченного органа (далее -  учреждение). К заявлению прила
гаются документы в соответствии с частями 11, 12 настоящей статьи.»;

2) в абзаце втором части 1 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства или месту пребывания гражданина запрашивает указанный до
кумент и (или) информацию» заменить словами «указанный документ и 
(или) информация запрашиваются»;

3) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен



16

тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) части 2 - 4  изложить в следующей редакции:
«2. Днем обращения гражданина или его представителя за получени

ем мер социальной поддержки считается дата регистрации заявления и до
кументов в день их поступления в учреждение.

3. На основании заявления и документов в течение десяти календар
ных дней со дня обращения гражданина или его представителя за получе
нием мер социальной поддержки учреждение принимает решение о предо
ставлении мер социальной поддержки либо об отказе в их предоставлении.

4. В случае отказа в предоставлении мер социальной поддержки 
учреждение в срок не позднее чем через пять календарных дней со дня 
принятия соответствующего решения направляет гражданину или его 
представителю письменное уведомление о принятии решения об отказе в 
предоставлении мер социальной поддержки с изложением причин отказа.»;

5) в части 51 слова «уполномоченный орган по месту жительства или 
месту пребывания гражданина документы, подтверждающие фактически 
понесенные расходы на доставку твердого топлива (гражданско-правовые 
договоры и платежные документы, расписки в получении платежей)» за
менить словами «учреждение документы, подтверждающие фактически 
понесенные расходы на доставку твердого топлива (гражданско-правовые 
договоры и платежные документы, расписки в получении платежей), од- 
ним из способов, установленных частью 1 настоящей статьи»;

6) часть 7 после слов «политических репрессий,» дополнить словом 
«отдельных».

Статья 15

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 128-оз «О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам 
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, 
т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54; Областная, 2013, 11 декабря; 2014, 29 января) 
следующие изменения:

1) в части 1 слова «Назначение и организация» заменить словами 
«Организация назначения и»;

2) в части 11 слова «уполномоченный орган по месту жительства 
пенсионера» заменить словами «расположенное по месту жительства пен
сионера государственное учреждение области, подведомственное уполно
моченному органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным 
правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение)»;

3) в абзаце втором части 2 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства пенсионера запрашивает указанный документ и (или) инфор
мацию» заменить словами «указанный документ и (или) информация за
прашиваются»;



4) пункт 1 части 2 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

5) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Днем обращения пенсионера или его представителя за назначе

нием выплаты считается дата регистрации заявления и документов в день 
их поступления в учреждение.»;

6) в части 4:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом по месту житель

ства» заменить словом «учреждением»;
в абзаце втором слова «уполномоченным органом по месту житель

ства» заменить словом «учреждением».

Статья 16

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз 
«О ежемесячном пособии на ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, 
№ 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2013, 27 декабря) 
следующие изменения:

1) статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Организация назначения и выплаты ежемесячного пособия на ре

бенка осуществляется исполнительным органом государственной власти 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).»;

2) в статье 4:
в части 1 слова «исполнительным органом государственной власти 

области, уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган), по месту жительства (месту пребывания) закон
ного представителя с ребенком» заменить словами «расположенным по 
месту жительства (месту пребывания) законного представителя с ребенком 
государственным учреждением области, подведомственным уполномочен
ному органу и включенным в перечень, утвержденный нормативным пра
вовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение)»;

в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи
тельства (месту пребывания) законного представителя с ребенком» заме
нить словом «учреждение»;

в абзаце втором части З1 слова «уполномоченный орган по месту жи
тельства (месту пребывания) запрашивает указанный документ и (или) ин
формацию» заменить словами «указанный документ и (или) информация 
запрашиваются»;

17



18

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов, указанных в пунктах 1, 2, 6 части 3 настоящей 
статьи, снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет 
их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются 
представившему их лицу в день личного обращения;»;

в абзаце первом части 5 слова «уполномоченный орган по месту жи
тельства (месту пребывания) законного представителя с ребенком» заме
нить словом «учреждение»; 

в части 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Днем обращения за назначением ежемесячного пособия на ре

бенка считается дата регистрации заявления и документов в день их по
ступления в учреждение.»;

в абзаце третьем слова «уполномоченном органе по месту житель
ства (месту пребывания) законного представителя с ребенком» заменить 
словом «учреждении»;

в части 7 слова «уполномоченным органом по месту жительства (ме
сту пребывания) законного представителя с ребенком» заменить словом 
«учреждением»;

часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. В случае отказа в назначении ежемесячного пособия на ребенка 

учреждение в срок не позднее чем через пять календарных дней со дня 
принятия соответствующего решения направляет законному представите
лю письменное уведомление об отказе в назначении ежемесячного посо
бия на ребенка с изложением оснований отказа.»;

3) в статье 4 1:
в части 1 слова «уполномоченным органом по месту жительства (ме

сту пребывания) законного представителя с ребенком» заменить словом 
«учреждением»;

в абзаце третьем части 2 слова «уполномоченный орган по месту жи
тельства (месту пребывания) законного представителя с ребенком» заме
нить словом «учреждение»;

в пункте 1 части 4 слова «уполномоченный орган по месту житель
ства (месту пребывания) законного представителя с ребенком» заменить 
словом «учреждение»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. При устранении обстоятельств, указанных в части 4 настоящей 

статьи, выплата ежемесячного пособия на ребенка возобновляется в разме
ре, установленном на день обращения законного представителя в учрежде
ние с заявлением о возобновлении выплаты ежемесячного пособия на ре
бенка. Указанное заявление подается одним из способов, установленных 
частью 4 статьи 4 настоящего Закона.»;



19

в абзаце первом части 6 слова «уполномоченным органом по месту 
жительства (месту пребывания) законного представителя с ребенком было 
получено» заменить словами «законным представителем было подано»;

в части 9 слова «уполномоченный орган по месту жительства (месту 
пребывания) законного представителя с ребенком» заменить словом 
«учреждение»;

4) в части 2 статьи 5 слова «уполномоченным органом по месту жи
тельства законного представителя с ребенком» заменить словом «учрежде
нием», слова «с 1 января 2010 года» исключить.

Статья 17

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 29 июня 2009 года 
№ 37/3-оз «О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категори
ям граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, 
№ 47, т. 1; Областная, 2013, 2 декабря) следующие изменения:

1) в части 2:
в абзаце первом слова «по месту жительства гражданина» заменить 

словами «в соответствии с настоящим Законом и нормативным правовым 
актом уполномоченного органа о порядке организации предоставления 
компенсации (далее -  нормативный правовой акт уполномоченного орга
на)»;

в абзаце третьем слова «в уполномоченный орган по месту житель
ства гражданина» исключить, после слов «получении платежей)» допол
нить словами «, одним из способов, установленных частью 2 1 настоящей 
статьи»;

2) пункт 1 части 2 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения по адресу, указанному в нормативном 

правовом акте уполномоченного органа. В этом случае копии с подлинни
ков документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и удо
стоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов воз
вращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Днем обращения гражданина за компенсацией считается дата ре

гистрации заявления и документов в день их поступления в соответствии с 
нормативным правовым актом уполномоченного органа.»;

4) в абзаце третьем части 5 слова «в уполномоченный орган по месту 
жительства гражданина» исключить;

5) часть 7 признать утратившей силу.



20

Статья 18

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; Областная, 2013, 
11 ноября) следующие изменения:

1) в статье 7:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственная социальная помощь назначается решением ис

полнительного органа государственной власти области, осуществляющего 
функции в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан, упол
номоченного Правительством Иркутской области (далее -  уполномочен
ный орган), в соответствии с настоящим Законом и нормативным право
вым актом уполномоченного органа о порядке организации предоставле
ния государственной социальной помощи.»; 

в части 2:
слова «в уполномоченный орган по месту жительства или месту пре

бывания получателя государственной социальной помощи» исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«К заявлению прилагаются документы в соответствии со ста

тьей 8 настоящего Закона (далее -  документы).
Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены по

средством дополнительной проверки и (или) комиссионного обследования, 
проводимых в порядке, утвержденном нормативным правовым актом 
уполномоченного органа.»;

пункт 1 части 2 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения по адресу, указанному в нормативном 

правовом акте уполномоченного органа. В этом случае копии с подлинни
ков документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и удо
стоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов воз
вращаются представившему их лицу в день личного обращения;»; 

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Днем обращения за назначением государственной социальной 

помощи считается дата регистрации заявления и документов в день их по
ступления в соответствии с нормативным правовым актом уполномочен
ного органа.»; 

в части 4:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом по месту житель

ства или месту пребывания получателя государственной социальной по
мощи» исключить;

в абзаце втором слова «уполномоченным органом по месту житель
ства или месту пребывания получателя государственной социальной по
мощи» исключить;



21

в части 5:
в абзаце первом слова «по месту жительства или месту пребывания 

получателя государственной социальной помощи» исключить;
в абзаце втором слова «уполномоченный орган по месту жительства 

или месту пребывания получателя государственной социальной помощи в 
сроки, указанные в части 4 настоящей статьи, направляет получателю го
сударственной социальной помощи письменное уведомление, которое 
должно содержать предложение о заключении социального контракта и 
срок, в течение которого получатель государственной социальной помощи 
должен явиться в уполномоченный орган по месту жительства или месту 
пребывания» заменить словами «в сроки, указанные в части 4 настоящей 
статьи, получателю государственной социальной помощи направляется 
письменное уведомление, которое должно содержать предложение о за
ключении социального контракта, срок и адрес, по которому получатель 
государственной социальной помощи должен явиться»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 8 слова «то уполномоченный орган 
по месту жительства или месту пребывания получателя государственной 
социальной помощи запрашивает указанные документы» заменить слова
ми «указанные документы и (или) информация запрашиваются»;

3) в абзаце первом части 1 статьи 9 слова «уполномоченным орга
ном» исключить;

4) в статье 9 1:
в части 2 слова «по месту жительства или месту пребывания получа

теля государственной социальной помощи» исключить;
в части 3:
в абзаце первом слова «по месту жительства или месту пребывания 

получателя государственной социальной помощи» заменить словами «ли
бо лицом, уполномоченным руководителем уполномоченного органа на 
подписание социального контракта в соответствии с законодательством»;

в абзаце втором слова «по месту жительства или месту пребывания 
получателя государственной социальной помощи» исключить;

в абзаце втором части 4 слова «по месту жительства или месту пре
бывания получателя государственной социальной помощи» исключить;

в части 6 слова «по месту жительства или месту пребывания получа
теля государственной социальной помощи» исключить.

Статья 19

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; Областная, 2013, 23 декабря,



22

27 декабря) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) уполномоченный орган -  исполнительный орган государствен

ной власти Иркутской области, уполномоченный Правительством Иркут
ской области на организацию предоставления дополнительной меры соци
альной поддержки семей, имеющих детей.»;

2) в части 2 статьи 4 слова «исполнительным органом государствен
ной власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркут
ской области (далее -  уполномоченный орган),» заменить словами «упол
номоченным органом»;

3) в статье 5:
абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для получения сертификата родитель (его представитель) обра

щается в расположенное по месту жительства родителя государственное 
учреждение Иркутской области, подведомственное уполномоченному ор
гану и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым ак
том уполномоченного органа (далее -  учреждение).»; 

пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

в части 6 слова «в день поступления в уполномоченный орган по ме
сту жительства родителя заявления и документов» заменить словами «за
явления и документов в день их поступления в учреждение»;

в части 7 слова «уполномоченным органом по месту жительства ро
дителя» заменить словом «учреждением»;

в части 8 слова «Уполномоченный орган по месту жительства роди
теля» заменить словом «Учреждение»;

в абзаце первом части 11 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства этого родителя» заменить словом «учреждение»;

в абзаце первом части 12 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства этого родителя» заменить словом «учреждение»;

4) в статье 7:
в абзаце первом части 3 слова «уполномоченный орган по месту жи

тельства лица, получившего сертификат,» заменить словом «учреждение»; 
часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Днем обращения с заявлением о распоряжении считается дата ре

гистрации заявления о распоряжении и документов в день их поступления 
в учреждение.»;

в части 6 слова «уполномоченным органом по месту жительства ли
ца, получившего сертификат,» заменить словом «учреждением»; 

часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответ

ствующего решения учреждение направляет лицу, получившему сертифи



23

кат, письменное уведомление об удовлетворении заявления о распоряже
нии либо об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении с изложе
нием причин отказа.»;

в части 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Заявление о распоряжении, принятое учреждением, аннулируется 

по желанию лица, получившего сертификат, путем подачи им лично либо 
его представителем заявления об аннулировании ранее поданного заявле
ния о распоряжении. Указанное заявление об аннулировании может быть 
подано до перечисления учреждением средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала согласно заявлению о распоряжении в 
срок не позднее двух месяцев со дня обращения с заявлением о распоря
жении.»;

в абзаце третьем слова «уполномоченным органом по месту житель
ства лица, получившего сертификат,» заменить словом «учреждением».

Статья 20

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, усы
новивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1) следующие измене
ния:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления единовременной выплаты при усы

новлении осуществляется исполнительным органом государственной вла
сти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской об
ласти (далее -  уполномоченный орган).»;

2) в абзаце первом части 2 слова «в уполномоченный орган по месту 
жительства усыновителя с ребенком с заявлением» заменить словами «с 
заявлением в расположенное по месту жительства усыновителя с ребенком 
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное упол
номоченному органу и включенное в перечень, утвержденный норматив
ным правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение)»;

3) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) в части 4 слова «в день поступления в уполномоченный орган по 
месту жительства усыновителя с ребенком заявления и документов» заме
нить словами «заявления и документов в день их поступления в учрежде
ние»;



24

5) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В срок не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения учреждение направляет усыновителю пись
менное уведомление о предоставлении единовременной выплаты при усы
новлении либо об отказе в предоставлении такой выплаты с изложением 
причин отказа.».

Статья 21

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 2 ноября 2012 года 
№ 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям 
в случае рождения третьего или последующих детей» (Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48) следующие измене
ния:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления ежемесячной денежной выплаты 

осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркут
ской области, уполномоченным Правительством Иркутской области (да
лее -  уполномоченный орган).

Для предоставления ежемесячной денежной выплаты один из роди
телей ребенка обращается в расположенное по месту жительства семьи 
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное упол
номоченному органу и включенное в перечень, утвержденный норматив
ным правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение), с за
явлением, в котором указываются:

1) размер доходов каждого члена семьи за три последних календар
ных месяца, предшествующих подаче заявления;

2) сведения о неполучении ежемесячной денежной выплаты вторым 
родителем.»;

2) в абзаце пятом части 2 слова «уполномоченным органом по месту 
жительства семьи» заменить словом «учреждением»;

3) в части 3:
в абзаце первом слова «в уполномоченный орган по месту житель

ства семьи» исключить;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) в абзаце первом части 4 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства семьи» заменить словом «учреждение»;



25

5) части 5 - 7  изложить в следующей редакции:
«5. Днем обращения за ежемесячной денежной выплатой считается 

день регистрации заявления и документов в день их поступления в учре
ждение.

6. На основании заявления и документов в срок, не превышающий 
двадцати рабочих дней со дня обращения за ежемесячной денежной вы
платой, учреждение принимает решение о предоставлении ежемесячной 
денежной выплаты или об отказе в предоставлении ежемесячной денежной 
выплаты.

7. В случае отказа в предоставлении ежемесячной денежной выплаты 
учреждение в срок не позднее чем через пять рабочих дней со дня приня
тия соответствующего решения направляет родителю письменное уведом
ление об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты с изло
жением оснований отказа.»;

6) в абзаце четвертом части 9 слова «уполномоченный орган по ме
сту жительства семьи» заменить словом «учреждение»;

7) в части 12 слова «уполномоченный орган по месту жительства се
мьи» заменить словом «учреждение».

Статья 22

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 28 декабря 2012 года 
№ 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2; 
Областная, 2013, 27 декабря; 2014, 29 января, 27 июня) следующие изме
нения:

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Организация выявления обстоятельств, свидетельствующих о необ

ходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуа
ции, осуществляется исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области в сфере социального развития (далее -  орган социаль
ного развития).»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «исполнительный орган государственной вла

сти Иркутской области в сфере социального развития (далее -  орган соци
ального развития) по месту нахождения жилого помещения, в отношении 
которого заключен договор найма специализированного жилого помеще
ния» заменить словами «расположенное по месту нахождения жилого по
мещения, в отношении которого заключен договор найма специализиро
ванного жилого помещения, государственное учреждение Иркутской обла
сти, подведомственное органу социального развития и включенное в пере
чень, утвержденный нормативным правовым актом органа социального 
развития (далее -  учреждение)»;



26

в абзаце втором слова «орган социального развития по месту нахож
дения жилого помещения, в отношении которого заключен договор найма 
специализированного жилого помещения,» заменить словом «учрежде
ние»;

в абзаце четвертом слова «органом социального развития по месту 
нахождения жилого помещения, в отношении которого заключен договор 
найма специализированного жилого помещения,» заменить словом «учре
ждением»;

3) в абзаце десятом части 3 слова «орган социального развития по 
месту нахождения жилого помещения, в отношении которого заключен 
договор найма специализированного жилого помещения, запрашивает ука
занные документы и (или) информацию» заменить словами «указанные 
документы и (или) информация запрашиваются»;

4) в абзаце первом части 4 слова «Орган социального развития по 
месту нахождения жилого помещения» заменить словом «Учреждение».

Статья 23

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым 
присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 57, т. 2; Областная, 2013, 11 декабря) следующие измене
ния:

1) в части 1 слова «Присвоение статуса и предоставление выплаты 
осуществляются» заменить словами «Организация работы по присвоению 
статуса и предоставлению выплаты осуществляется»;

2) в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган по месту 
жительства заявителя» заменить словами «расположенное по месту жи
тельства заявителя государственное учреждение Иркутской области, под
ведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень, утвер
жденный нормативным правовым актом уполномоченного органа (далее -  
учреждение),»;

3) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием докумен
тов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники докумен
тов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;»;

4) в части 4:
в абзаце первом слова «уполномоченным органом по месту житель

ства заявителя» заменить словом «учреждением»;



27

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Днем обращения заявителя или его представителя считается дата 

регистрации заявления и документов в день их поступления в учрежде
ние.».

Статья 24

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 октября 2014 года, но не ра
нее чем через десять календарных дней после дня его официального опуб
ликования.

2. Гражданам, получающим до вступления в силу настоящего Закона 
пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Иркутской области от 
29 декабря 2007 года № 152-оз «О пенсии за выслугу лет гражданам, за
мещавшим должности государственной гражданской службы Иркутской 
области», со дня вступления в силу настоящего Закона пенсия за выслугу 
лет выплачивается без подачи заявлений и документов.

3. Гражданам, получающим до вступления в силу настоящего Закона 
меры социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области 
от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей», Законом Иркутской области от 30 ноября 
2007 года № 115-оз «О мерах социальной поддержки медицинских и фар
мацевтических работников, проживающих в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных ор
ганизациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных ор
ганизациях», Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года № 48-оз «О 
ежемесячной доплате к пенсии по государственному пенсионному обеспе
чению военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, 
ставшим инвалидами вследствие военной травмы», Законом Иркутской 
области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О ежемесячной доплате к трудовой 
пенсии отдельным категориям граждан», Законом Иркутской области от 
18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных ка
тегорий работников культуры, проживающих в сельской местности, рабо
чих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях», 
Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской обла
сти», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об 
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Иркутской области», Законом Иркутской обла
сти от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах социальной поддержки от
дельных категорий работников государственных учреждений Иркутской 
области», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан
ных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»,



28

Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О ежеме
сячной денежной выплате неработающим пенсионерам в Иркутской обла
сти», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О 
ежемесячном пособии на ребенка в Иркутской области», Законом Иркут
ской области от 29 июня 2009 года № 37/3-оз «О форме и порядке предо
ставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Иркутской обла
сти», Законом Иркутской области от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О 
ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям в случае 
рождения третьего или последующих детей», Законом Иркутской области 
от 15 июля 2013 года № 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной 
войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддерж
ки граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной вой
ны, проживающих в Иркутской области», со дня вступления в силу насто
ящего Закона соответствующие меры социальной поддержки предостав
ляются без подачи заявлений и документов.

4. Граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях для социальной защиты отдельных категорий граждан в соот
ветствии с Законом Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 117-оз 
«О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых поме
щений для социальной защиты отдельных категорий граждан», сохраняют 
право состоять на данном учете в соответствии с очередностью, сложив
шейся на дату вступления в силу настоящего Закона, без подачи заявления 
и документов.

№ 97-03

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 11» июля'

С.В. Ерощенко


